
Výukový materiál 
zpracovaný v rámci operačního programu 

Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

        Registrační číslo: CZ.1.07/1. 5.00/34.0084 

 
        Šablona: III/2 Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT    
     
        Sada: 2 B          

 
        Číslo: VY_32_INOVACE_MYS_4ROC_04 



Myslivost v životě společnosti 

  

Předmět: MYSLIVOST 

Ročník: 4 
Anotace: Seznámení žáků s významem myslivosti pro člověka a společnost, vztahem 

myslivosti, zemědělství a lesnictví, myslivosti a ochrany přírody 

Klíčová slova: Význam myslivosti, nauka o myslivosti, myslivecký výzkum, vztah myslivosti k 
zemědělství a lesnictví a jiným oborům lidské činnosti, propagace myslivosti 

Výukový zdroj:  Prezentace Microsoft PowerPoint 2010 

Typ interakce:  Kombinovaná - výkladová prezentace s otázkami pro žáky 

Jazyk: Čeština 

Datum: 12. 9. 2012 

Autor: Ing. Petr Ťulpík 

Adresa školy: Střední škola zemědělská Přerov, Osmek 47 



Myslivost v životě společnosti 

Význam a propagace myslivosti 

 

 

1) Význam myslivosti 

2) Nauka o myslivosti 

3) Myslivecký výzkum 

4) Vztah myslivosti k zemědělství, lesnictví a jiným oborům 

5) Myslivost a ochrana přírody 

6) Propagace myslivosti 

 



Myslivost v životě společnosti 

1. Význam myslivosti 

 

národohospodářský 

 produkce živé zvěře, zvěřiny, kůže, kožešiny, srst, peří, parohovina, rohy, zuby – zbraně, 
trháky, kelce, lebky, kůže, spárky… 

 co nejkvalitnější trofeje 

 minimalizace škod působených zvěří na zemědělském, lesnickém, rybářském i 
mysliveckém hospodaření 

 

zájmový 

 volnočasová (i pracovní) aktivita, přátelské vztahy 

 všestranné rozvíjení záliby  ve prospěch rozvoje myslivosti, ochrany přírody, kynologie, 
sokolnictví, střelectví 

 rozvíjení sportovních a turistických schopností 
 

umělecký a kulturně-estetický 

 hudba, zpěv, malířství, sochařství, fotografie, básně, próza… 



Myslivost v životě společnosti 

filosofický 

 poznání a rozvíjení dávných či nově se tvořících mysliveckých zvyklostí a tradic 
 

vědecký 

 přinášející stále nové a hlubší poznatky o životě zvěře a jejích potřebách 
 

organizační a výchovný 

 usměrňování mysliveckých zájmů 

 objasňování smyslu myslivecké činnosti u nás i v zahraničí 
 

zdravotní 

 pobyt v přírodě - vliv na zdraví člověka - tělesné duševní 
 

společenský 

 přátelské společenské vztahy - vzájemná důvěra, pomoc a spolupráce 



Stav a lov hlavních druhů zvěře ČR 

Zvěř 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 
Jarní kmenové stavy zvěře 
(kusy) [1] 

Jelení 24 004 23 809 23 096 25 012 27 378 28 550 27 812 28 977 29 266 29 895 30 829 
Daňčí 17 605 17 591 17 727 19 055 20 667 21 676 22 494 23 964 25 067 25 701 26 415 
Mufloní 16 476 15 721 15 572 15 891 17 026 18 274 18 689 20 510 20 182 20 738 21 185 
Srnčí 269 542 261 208 272 864 295 092 302 988 302 694 296 509 310 920 318 252 318 271 312 262 
Černá 43 771 43 433 44 705 44 666 49 909 46 699 48 084 56 986 57 770 57 880 60 389 
Zajíci 375 966 352 781 329 065 298 767 311 700 329 375 305 122 326 909 328 698 308 258 289 400 
Kachny [2] 80 093 77 516 71 312 71 273 86 175 105 708 104 760 114 992 123 290 118 897 119 983 
Bažanti 263 730 252 792 260 520 244 895 260 411 280 674 260 536 283 700 272 608 245 123 224 814 

                                              
Odstřel zvěře  (kusy) Jelení 18 937 19 319 18 556 18 477 19 522 20 638 16 853 20 207 21 399 21 511 21 811 

Daňčí 9 413 9 408 8 111 8 420 9 062 10 049 9 760 11 103 13 064 13 093 14 116 
Mufloní 7 786 7 538 6 500 6 106 6 349 6 870 6 624 8 018 9 019 8 764 9 083 
Srnčí 113 204 115 824 112 802 118 781 120 995 124 284 99 066 108 967 127 211 131 873 120 174 
Černá 68 472 74 832 82 536 77 871 121 956 100 557 59 868 121 020 138 723 121 690 144 184 
Zajíci 94 118 82 017 80 473 46 584 65 648 91 907 66 569 113 436 104 518 83 334 62 483 
Kachny [2] 336 013 341 708 295 720 282 287 327 784 347 120 247 322 328 225 315 773 286 024 272 304 
Bažanti 561 637 548 337 548 048 479 107 599 010 576 631 579 065 659 584 592 755 528 711 526 545 

                                              
Hmotnost zvěřiny  (t) Jelení 1 420,3 1 448,9 1 391,7 1 385,8 1 464,2 1 547,9 1 264,0 1 515,5 1 604,9 1 613,3 1 635,8 

Daňčí 282,4 282,2 243,3 252,6 271,9 301,5 292,8 333,1 391,9 392,8 423,5 
Mufloní 194,7 188,4 162,5 152,6 158,7 171,7 165,6 200,5 225,5 219,1 227,1 
Srnčí 1 698,1 1 737,4 1 692,1 1 781,8 1 815,0 1 864,3 1 486,0 1 634,5 1 908,2 1 978,1 1 802,6 
Černá 3 423,6 3 741,6 4 126,8 3 893,6 6 097,9 5 027,9 2 993,4 6 051,0 6 936,2 6 084,5 7 209,2 
Zajíci 282,4 246,1 241,5 139,8 197,0 275,8 199,7 340,3 313,6 250,0 187,4 
Kachny[2] 268,8 273,4 236,6 225,8 262,2 277,7 197,9 262,6 252,6 228,8 217,8 
Bažanti 561,6 548,3 548,0 479,1 599,0 576,6 579,1 659,6 592,8 528,7 526,5 

Poznámky:   [1] stav k 31.3. následujícího roku   [2] kachny – údaje za kachnu divokou 



Myslivost v životě společnosti 

   
  



Myslivost v životě společnosti 

2) Nauka o myslivosti (myslivectví) 

 

 je to soubor vědomostí, zkušeností a dovedností, jež potřebuje člověk, který se chce 
nazývat myslivcem, aby mohl správně a svědomitě provozovat mysliveckou činnost 

 

K naukám o myslivosti patří: 
 

1. dějiny lovectví a myslivosti /včetně mysliveckých zvyků a tradic/ 

2. myslivecká osvěta /myslivecká etika, významy a propagace myslivosti, myslivecká kultura/ 

3. myslivecká biologie a zoologie 

4. myslivecká péče o zvěř /chov a ochrana, nauka o nemocech zvěře/ 

5. lovectví 

6. lovecká kynologie 

7. organizace a řízeni myslivosti /myslivecké zákonodárství, plánování, evidence a statistika/ 

8. lovecké zbrojířství a střelectví 



Myslivost v životě společnosti 

 všechny tyto nauky jsou předmětem výuky a zkoušek uchazečů o první lovecký lístek 

 

 myslivec se v nich musí vzdělávat a zdokonalovat po celý život 

 

 nauka o myslivosti - vyučovací předmět na: 

 středních lesnických odborných učilištích 

 středních lesnických a zemědělských školách 

 lesnických a zemědělských fakultách 

 



Myslivost v životě společnosti 

3) Myslivecký výzkum 

 

 Výzkumný ústav lesního hospodářství a myslivosti Zbraslav 

 

 Mendelova univerzita Brno – lesnická fakulta 

 

 Jihočeská univerzita České Budějovice – zemědělská fakulta 

 

 Česká zemědělská univerzita Praha – lesnická fakulta 

 

 



Myslivost v životě společnosti 

4) Vztah myslivosti k zemědělství, lesnictví a jiným oborům 

 

 zemědělské a lesní porosty, případně vodní plochy, tvoří životní prostředí zvěře 

 kmenové stavy zvěře musí odpovídat úživnosti honitby - nutné zachovat rovnováhu 
mezi životním prostředím a počtem zvěře 

 zvěř působí škody 

 v lese - okusem, ohryzem, loupáním, vytloukáním, sešlapáváním 

 v zemědělských kulturách - spásáním ,vyleháváním obilí, rytím černé zvěře 

 škody na zvěři 

 mechanizací a chemizací 

 znečištěním vod 

 devastací lesů exhalacemi 

 ničením rozptýlené zeleně 

 vypalováním suché trávy a křovin 

 dopravou na komunikacích 



Myslivost v životě společnosti 

 zvěř prospívá zemědělství a lesnictví 
 

 ničí semena plevelů, škodlivý hmyz a jeho vývojová stadia, plže, hraboše a myši 
 

 spásá traviny, byliny, buřeň, divoce rostoucí na neplodných půdách, na místech 
hospodářsky nevyužitých, nepřístupných 
 

 zkrmuje odpady zemědělské produkce 
 

 myslivost - vztah k jiným oborům - k průmyslu, řemeslům, obchodu, cestovnímu ruchu 
 

 produkty myslivosti jako suroviny (masný průmysl, konzervárenství, plsťařství, 
kloboučnictví, kožešnictví, koželužství, obuvnictví, rukavičkářství, brašnářství, 
řemenářství, oděvnictví, preparátorství, řezbářství, výroba střelných zbraní a střeliva, 
lovecké výzbroje a výstroje, výroba různých doplňkových a ozdobných předmětů, 
klenotnictví, obchod se živou zvěří) 
 

 myslivost zvyšuje cestovní ruch včetně cizineckého, propaguje naší vlast v zahraničí 



Myslivost v životě společnosti 

5) Myslivost a ochrana přírody 

 

 základní zájem ochrany přírody a myslivosti je totožný 

 myslivci patřili k prvním ochráncům přírody 

 myslivci ovlivňují životní prostředí přímo 

 zvyšováním úživnosti honiteb 

vysazování remízků, okusových dřevin, ovocných stromů, zvyšování výnosů luk 

 péčí o přežití ohrožených druhů zvěře 

umělé chovy 

  úpravy dob hájení a lovu 

 myslivci ovlivňují životní prostředí nepřímo 

 prováděním myslivecké osvěty mezi laickou veřejností 

 výchovou k aktivní spoluúčasti při ochraně přírody a k celkovému zlepšování ŽP 

 



Myslivost v životě společnosti 

6) Propagace myslivosti 

 

 úkolem je vysvětlit nemyslivecké veřejnosti, co znamená věnovat se myslivosti 
 

 ukázat, co vše myslivci dělají právě pro tuto veřejnost, pro národní 
hospodářství 
 

 získat veřejnost, zejména mládež, pro aktivní ochranu přírody 
 

 prosazovat na příkladu myslivosti dobré jméno naší vlasti i v zahraničí 
 

 k propagační činnosti slouží také Červen - měsíc myslivosti a ochrany přírody 

 



Myslivost v životě společnosti 

Formy propagační činnosti 

 

a) Práce s dětmi a mládeží 

 Kroužky mladých přátel myslivosti a ochrany přírody 

 Družiny mladých myslivců 

 Akce pro ostatní mládež 

b) Zkoušky loveckých psů 

c) Soutěže - kynologické, střelecké, umělecké /literární, fotografií, výtvarných prací/  

d) Příležitostné výstavky  

e) Přehlídky loveckých trofejí 

f) Výstavy 

 loveckých psů 

 loveckých trofejí 

 uměleckých děl s náměty zvěře a myslivosti 



Myslivost v životě společnosti 

g) Myslivecké výstavy 

 místní 

 regionální 

 celostátní  

 světové 
 

Jsou zaměřeny na: 
 

 lovecké trofeje 

 jiné produkty lovu 

 lovecké výzbroje a výstroje - historická i současná 

 rozmanitá myslivecká zařízení 

 zoologické exponáty 

 umělecké předměty s loveckými motivy 

 myslivecká literatura aj. 



Myslivost v životě společnosti 

h) Přednášky a besedy 

 pro veřejnost, pro myslivce, používání diapozitivů, prezentací, fotografií, filmů… 
 

i) Tisk 

 propagační materiály (letáky, skládačky, plakáty) 

 zprávy a články v denním tisku, v časopisech, v příležitostných tiscích (kalendáře, sborníky) 

 odborná periodika: 

 Myslivost 

 Folia venatoria 

 odborné a beletristické monografie 
 

j) Knihovny 

 u orgánů Českomoravské myslivecké jednoty (ČMMJ) 

 Ústřední zemědělská a lesnická knihovna ÚVTIZ v Praze 

 knihovny institucí zabývajících se mysliveckým výzkumem, veřejné knihovny 



Myslivost v životě společnosti 

k) Foto 

 v denním, časopiseckém a příležitostném tisku 

 v monografiích 

 fotografické knihy, výstavy, soutěže 

 Internet 
 

l) Rozhlas 

 relace odborné, populárněnaučné a zábavné 
 

m) Televize 

 pořady odborné, populárněnaučné, zábavné, seriály 
 

n) Film 

 filmy odborné, populárněnaučné, zábavné, tvorba krátkometrážní i dlouhometrážní 

 

o) Internet 

 … 

 



Myslivost v životě společnosti 

Pozitiva myslivecké činnosti? 
 

… 

… 

… 

… 

… 

… 

 

 

Negativa myslivecké činnosti? 
 

… 

… 

… 

… 

… 

… 



Zdroje 

HROMAS, Josef a kolektiv. Myslivost. Písek: Matice lesnická, 2008, ISBN 978-80-86271-00-2. 
 
Kovařík Jaromír, Tradice v myslivosti, Vega - nakladatelství a vydavatelství, 2. Vydání, březen 1994. ISBN 80-900754-2-8 
 



Zdroje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
      Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ing. Petr Ťulpík. 

Financováno z ESF a státního rozpočtu ČR.  


